проект

Российская Федерация

Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________2012
        г. Черкесск

№ ____

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.03.2009 № 73 «Об утверждении Порядка предоставления из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.06.2011 № 443 «О внесении изменений в Правила распределения и предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.03.2009 № 73 «Об утверждении Порядка предоставления из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики в 2010 году субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах» (в редакции постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.04.2010 № 141, от 22.02.2011 № 41)  следующие изменения:

В приложении  к постановлению:

1. В подпункте «а» пункта 2:

а) в абзацах втором - третьем слова «после 1 января 2008 года» заменить словами «после 1 января 2009 года»;

б) абзац четвертый признать утратившим силу.

2. В подпункте «б» пункта 2:

а)  в абзаце шестом слова «после 1 января 2007 года» заменить словами «с 1 января 2007 года по 31 декабря 2011 года»;
б) в абзаце одиннадцатом слова «первичную подработку и хранение зерна» заменить словами «подработку, хранение и перевалку зерновых и масличных культур»;

в) в абзацах двенадцатом и тринадцатом слова «первичной подработки и хранения зерна» заменить словами «подработки, хранения и перевалки зерновых и масличных культур»;

г) дополнить абзацами следующего содержания:

«сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), организациями агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовой формы, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и сельскохозяйственными потребительскими кооперативами по кредитным договорам (договорам займа), заключенным после 1 января 2010 г. на срок до 8 лет, - на приобретение машин, установок и аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

организациями агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовой формы по кредитным договорам (договорам займа), заключенным после 1 января 2010 г. на срок до 8 лет, - на строительство, реконструкцию и модернизацию заводов по производству дражированных семян сахарной свеклы;

организациями агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовой формы по кредитным договорам (договорам займа), заключенным в 2011 году на срок до 8 лет, - на строительство, реконструкцию, модернизацию и восстановление мелиоративных систем, заводов, комплексов по подготовке и подработке семян сельскохозяйственных растений;

организациями, осуществляющими разведение одомашненных видов и пород рыб, независимо от их организационно-правовой формы по кредитным договорам (договорам займа), заключенным после 1 января 2012 г. на срок:

до 5 лет - на приобретение племенного материала рыб, техники и оборудования для разведения одомашненных видов и пород рыб в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;
до 8 лет - на строительство, реконструкцию и модернизацию комплексов (ферм) по разведению одомашненных видов и пород рыб.».

3. В подпункте «б» пункта 4 после слов «девятым-тринадцатым» дополнить  словами «, пятнадцатым и шестнадцатым», после слова «мясохладобоен» дополнить словами «для убоя и первичной переработки крупного рогатого скота».
4. В подпункте «г» пункта 4 после слов «абзацами шестым-восьмым» дополнить словами «, семнадцатым-девятнадцатым».
Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

        И. И. Кябишев

Проект согласован:

Руководитель Администрации

Главы и Правительства КЧР

              Э. Б. Салпагаров

Первый заместитель

Председателя  Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

        Э. П. Байчоров

Заместитель

Председателя  Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

Е. Б. Ксенофонтова

Заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства КЧР,

начальник Управления документационного

обеспечения Главы и Правительства КЧР
                  Ф.Я. Астежева

Министр финансов

Карачаево-Черкесской Республики

         Р.Х. Эльканов

Начальник Государственно-правового

управления Главы и Правительства КЧР
         А. А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Министр сельского хозяйства

Карачаево-Черкесской Республики

     А.А-К. Семенов
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.03.2009 № 73 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах»

Внесение изменений в указанное постановление обусловлено необходимостью приведения акта Правительства Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с требованиями федерального нормативного правового акта.

Так, постановлением Правительства Российской Федерации от 03.06.2011 № 443 «О внесении изменений в Правила распределения и предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах» были внесены изменения в указанные правила, в связи с чем, соответствующие изменения внесены и в республиканский акт:
Таким образом субсидии будут предоставляться организациями независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющими подработку, хранение и перевалку зерновых и масличных культур, по кредитным договорам (договорам займа), заключенным после 1 января 2010 г. на срок до 10 лет:

на строительство, реконструкцию и модернизацию мощностей для подработки, хранения и перевалки зерновых и масличных культур;

на приобретение оборудования для подработки, хранения и перевалки зерновых и масличных культур (включая монтажные и пусконаладочные работы) в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации; (дополнение касается масличных культур и перевалки зерновых и масличных культур)

кроме того, инвестиционные направления, субсидируемые в рамках программы дополнены следующими направлениями предоставления субсидий на компенсацию затрат по кредитам и займам:

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), организациями агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовой формы, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и сельскохозяйственными потребительскими кооперативами по кредитным договорам (договорам займа), заключенным после 1 января 2010 г. на срок до 8 лет, - на приобретение машин, установок и аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

организациями агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовой формы по кредитным договорам (договорам займа), заключенным после 1 января 2010 г. на срок до 8 лет, - на строительство, реконструкцию и модернизацию заводов по производству дражированных семян сахарной свеклы;

организациями агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовой формы по кредитным договорам (договорам займа), заключенным в 2011 году на срок до 8 лет, - на строительство, реконструкцию, модернизацию и восстановление мелиоративных систем, заводов, комплексов по подготовке и подработке семян сельскохозяйственных растений.

Изменения в подпункт  «б» пункта 4 сопряжены с изменениями в подпункте «б» пункта 2  и регулируют размер субсидии за счет республиканского бюджета (в пределах 20 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, а по указанным кредитам (займам), полученным сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) и организациями агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовой формы на приобретение племенной продукции (материала) крупного рогатого скота мясных пород, строительство, реконструкцию и модернизацию животноводческих комплексов (ферм) крупного рогатого скота, объектов кормопроизводства для крупного рогатого скота, мясохладобоен для убоя и первичной переработки крупного рогатого скота и пунктов по приемке и (или) первичной переработке сельскохозяйственных животных и молока, - в пределах 3 процентных пунктов сверх ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации)

Данный проект не предусматривает дополнительных финансовых обязательств бюджета Карачаево-Черкесской Республики.

По результатам антикоррупционной экспертизы проекта коррупционных факторов не выявлено.

Министр

А. А.-К. Семенов